

บทที่ 4

โครงสร้างการกระจายสินเชื่อของภาคเหนือ

ธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ ให้สินเชื่อโดยรวมในปริมาณที่เพิ่มขึ้น จาก 90.56 พันล้านบาท ในปี 2533 เป็น 253.55 พันล้านบาท ในปี 2539 และลดลงเหลือ 204.03 พันล้านบาท ในปี 2542 โดยส่วนใหญ่ให้สินเชื่อเพื่อวัตถุประสงค์ ค้ำส่งและค้าปลีก อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล เกษตรกรรม รวมร้อยละ 65.63 ในปี 2533 ส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 34.37 เป็นการให้สินเชื่อเพื่อเหมืองแร่และย่อยหิน อุตสาหกรรม การก่อสร้าง ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ สาธารณูปโภค บริการ ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 7 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางที่ 7 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	14,955 (16.51)	18,705 (16.96)	21,281 (16.07)	23,310 (14.78)	22,826 (12.09)	23,552 (10.35)	23,833 (9.40)	22,647 (9.11)	17,315 (7.88)	16,334 (8.01)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	500 (0.55)	599 (0.54)	782 (0.59)	833 (0.53)	1,462 (0.77)	1,767 (0.78)	1,458 (0.58)	1,439 (0.58)	1,265 (0.58)	1,165 (0.57)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	12,235 (13.51)	14,664 (13.30)	17,730 (13.39)	20,282 (12.86)	21,936 (11.62)	26,892 (11.82)	29,489 (11.63)	29,210 (11.75)	28,414 (12.93)	27,480 (13.47)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	4,147 (4.58)	5,035 (4.57)	6,090 (4.60)	7,100 (4.50)	9,657 (5.11)	12,533 (5.51)	16,098 (6.35)	17,621 (7.09)	16,116 (7.33)	15,092 (7.40)
5. ค้ำส่งและค้าปลีก (ร้อยละ)	27,762 (30.65)	32,709 (29.66)	38,331 (28.95)	45,259 (28.70)	55,941 (29.63)	68,509 (30.11)	78,669 (31.03)	82,087 (33.03)	70,174 (31.93)	64,704 (31.71)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	6,799 (7.51)	8,174 (7.41)	10,235 (7.73)	12,924 (8.20)	15,955 (8.45)	19,956 (8.77)	19,839 (7.82)	17,283 (6.95)	15,582 (7.09)	13,310 (6.52)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	1,023 (1.13)	1,014 (0.92)	1,192 (0.90)	1,460 (0.93)	1,744 (0.92)	2,257 (0.99)	2,075 (0.82)	2,492 (1.00)	2,417 (1.10)	2,228 (1.09)
8. บริการ (ร้อยละ)	6,422 (7.09)	8,598 (7.80)	10,618 (8.02)	12,607 (7.99)	14,761 (7.82)	17,384 (7.64)	21,480 (8.47)	24,038 (9.67)	24,066 (10.95)	23,151 (11.35)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	16,727 (18.47)	20,769 (18.84)	26,156 (19.75)	33,914 (21.51)	44,544 (23.59)	54,675 (24.03)	60,602 (23.90)	51,718 (20.81)	44,431 (20.22)	40,570 (19.88)
รวม (ร้อยละ)	90,569 (100.00)	110,268 (100.00)	132,414 (100.00)	157,689 (100.00)	188,825 (100.00)	227,525 (100.00)	253,545 (100.00)	248,534 (100.00)	219,781 (100.00)	204,034 (100.00)

1. สินเชื่อเพื่อเกษตรกรรม ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อกิจกรรมการเกษตรและการป่าไม้ประเภทต่าง ๆ โดยในปี 2533 ให้สินเชื่อเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.51 และมีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 8.01 ในปี 2542 อาจเนื่องจากสาขาเกษตรกรรมในภาคเหนือลดความสำคัญลง
2. สินเชื่อเพื่อเหมืองแร่และย่อยหิน ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อกิจกรรมทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับการทำเหมือง โดยได้รับสินเชื่อมีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 0.61
3. สินเชื่อเพื่ออุตสาหกรรม ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อการดำเนินกิจการที่เปลี่ยนสภาพวัตถุดิบให้เป็นผลิตภัณฑ์ด้วยมือ เครื่องจักรกล หรือเคมีภัณฑ์ โดยได้รับสินเชื่อมีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 12.63
4. สินเชื่อเพื่อการก่อสร้าง ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อการรับเหมาก่อสร้างทั่วไป ซ่อมแซม ต่อเติมเฉพาะงานที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้าง การตกแต่งอาคาร การติดตั้งเครื่องจักรกล สำหรับงานอุตสาหกรรมและเครื่องจักรขนาดใหญ่ โดยในปี 2533 ให้สินเชื่อเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.58 และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เป็นร้อยละ 7.40 ในปี 2542
5. สินเชื่อเพื่อการค้าส่งและค้าปลีก ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อประกอบการค้าขายสินค้า โดยในปี 2533 ให้สินเชื่อเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.65 และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เป็นร้อยละ 31.71 ในปี 2542
6. สินเชื่อเพื่อธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อประกอบการธุรกิจเกี่ยวกับการเงินและธุรกิจเกี่ยวกับด้านอสังหาริมทรัพย์ โดยในปี 2533 ให้สินเชื่อเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.51 และมีแนวโน้มลดลง เหลือร้อยละ 6.52 ในปี 2542
7. สินเชื่อเพื่อสาธารณูปโภค ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อกิจกรรมที่ดำเนินการเกี่ยวกับการขนส่ง การไฟฟ้า การประปา การไปรษณีย์ และโทรคมนาคม โดยได้รับสินเชื่อมีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 0.98
8. สินเชื่อเพื่อการบริการ ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อบริการต่าง ๆ ทั้งที่เป็นสถาบันหรือบุคคลที่ดำเนินการขายบริการแก่ประชาชน รวมทั้งบริการวิชาชีพอิสระอื่น ๆ โดยในปี 2533 ให้สินเชื่อเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.09 และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เป็นร้อยละ 11.35 ในปี 2542
9. สินเชื่อเพื่อการอุปโภคส่วนบุคคล ธนาคารพาณิชย์ให้สินเชื่อเพื่อการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคลที่มีไว้เพื่อการประกอบธุรกิจ โดยในปี 2533 ให้สินเชื่อเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.47 และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เป็นร้อยละ 19.88 ในปี 2542

ในช่วงปี พ.ศ. 2533-2542 จะเห็นได้ว่า สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ การก่อสร้าง ค้าส่งและค้าปลีก บริการ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ขยายสินเชื่อเพื่อกระจายความเสี่ยง โดยให้กู้กับลูกค้ารายย่อยเพิ่มขึ้น ส่วนประเภทสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ โดยสัดส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลงมากที่สุดได้แก่ เกษตรกรรม อาจเนื่องจากธนาคารพาณิชย์ให้ความสำคัญกับสาขาเศรษฐกิจอื่น ๆ มากกว่าสาขา เกษตรกรรม และมีแหล่งเงินทุนอื่นที่ให้การสนับสนุนแก่ผู้ดำเนินกิจกรรมด้านการเกษตรโดยตรง นอกเหนือจากธนาคารพาณิชย์ เช่น ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นต้น ส่วนสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน อุตสาหกรรม สาธารณูปโภค

โครงสร้างการกระจายสินเชื่อของจังหวัดในภาคเหนือ

ธนาคารพาณิชย์ได้กระจายสินเชื่อในช่วงปี 2533-2542 ให้แต่ละจังหวัดในภาคเหนือ ในปริมาณที่เพิ่มขึ้นจากปี 2533-2539 และลดลงในปี 2540-2542 เนื่องจากในปี 2540 ได้เกิดวิกฤตเศรษฐกิจกับประเทศไทย ธนาคารพาณิชย์ต้องชะลอการปล่อยสินเชื่อและมีความระมัดระวัง ในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น ประกอบกับประสบปัญหาหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้เพิ่มสูง และต้องกันเงินสำรองเพิ่มขึ้น จึงทำให้สินเชื่อมีแนวโน้มลดลงในช่วงดังกล่าว โดยจังหวัดเชียงใหม่ได้รับสินเชื่อในสัดส่วนที่สูงที่สุด แต่มีแนวโน้มลดลงจากร้อยละ 35.33 ในปี 2533 เหลือร้อยละ 33.89 ในปี 2542 อันดับสองคือจังหวัดนครสวรรค์ โดยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.64 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 11.30 ในปี 2542 และอันดับสามคือจังหวัดเชียงราย มีแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.62 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 9.77 ในปี 2542 ดังจะเห็นได้จากตารางผนวกที่ 1 และเมื่อจำแนกตามวัตถุประสงค์ ปรากฏว่า

จังหวัดเชียงใหม่

โครงสร้างการให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์จำแนกตามวัตถุประสงค์ในจังหวัดนี้ สตามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลัก ซึ่งมีสัดส่วน 28.96 มีแนวโน้มลดลงเหลือ 27.04 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 16.46 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 20.25 ในปี 2542 และอันดับสามคือ ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ มีสัดส่วนร้อยละ 14.42 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 10.58 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ อุตสาหกรรม ร้อยละ 9.85 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 11.77 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 6.56 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.25 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 12.37 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 16.15 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 9.15 เหลือ 5.14 ในปี 2542 เหมืองแร่และย่อยหิน ในปี 2533 ร้อยละ 0.79 เหลือร้อยละ 0.35 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ สาธารณูปโภค เหลือร้อยละ 1.24 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 8

ตารางที่ 8 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดเชียงใหม่ ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	2,928 (9.15)	3,893 (9.78)	4,255 (8.79)	4,326 (7.83)	4,007 (6.20)	4,176 (5.54)	4,249 (5.25)	3,963 (4.94)	3,567 (4.79)	3,553 (5.14)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	254 (0.79)	258 (0.65)	270 (0.56)	247 (0.45)	748 (1.16)	826 (1.10)	384 (0.47)	366 (0.46)	281 (0.38)	245 (0.35)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	3,151 (9.85)	4,101 (10.31)	5,879 (12.15)	7,060 (12.78)	7,984 (12.36)	8,922 (11.83)	8,497 (10.50)	8,326 (10.39)	8,277 (11.11)	8,140 (11.77)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	2,101 (6.56)	2,322 (5.83)	2,633 (5.44)	2,294 (4.15)	2,982 (4.62)	3,662 (4.85)	4,517 (5.58)	5,424 (6.77)	5,753 (7.72)	5,014 (7.25)
5. คำส่งและคำปลัก (ร้อยละ)	9,267 (28.96)	11,189 (28.12)	12,768 (26.38)	14,495 (26.23)	17,476 (27.06)	21,005 (27.85)	22,513 (27.82)	23,877 (29.79)	20,881 (28.04)	18,700 (27.04)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	4,613 (14.42)	5,236 (13.16)	6,177 (12.76)	6,896 (12.48)	8,343 (12.92)	9,441 (12.52)	9,411 (11.63)	7,874 (9.82)	8,182 (10.99)	7,317 (10.58)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	459 (1.44)	449 (1.13)	545 (1.13)	641 (1.16)	605 (0.94)	940 (1.25)	802 (0.99)	1,160 (1.45)	1,082 (1.45)	1,011 (1.46)
8. บริการ (ร้อยละ)	3,959 (12.37)	5,471 (13.75)	6,566 (13.57)	7,743 (14.01)	7,700 (11.92)	8,601 (11.40)	10,795 (13.34)	11,970 (14.93)	11,287 (15.15)	11,168 (16.15)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	5,266 (16.46)	6,875 (17.28)	9,300 (19.22)	11,556 (20.91)	14,745 (22.83)	17,847 (23.66)	19,755 (24.41)	17,192 (21.45)	15,166 (20.36)	14,001 (20.25)
รวม (ร้อยละ)	31,998 (100.00)	39,792 (100.00)	48,392 (100.00)	55,258 (100.00)	64,590 (100.00)	75,419 (100.00)	80,922 (100.00)	80,152 (100.00)	74,475 (100.00)	69,149 (100.00)

จังหวัดเชียงราย

ในจังหวัดนี้มีโครงการให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 36.44 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 41.71 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 16.36 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 12.60 ในปี 2542 และอันดับสามคือ เกษตรกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 15.82 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 5.37 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ การก่อสร้าง ร้อยละ 5.38 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 6.66 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 6.32 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.87 ในปี 2542 อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล ร้อยละ 12.81 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 18.55 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน เฉลี่ยร้อยละ 0.36 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ เฉลี่ยร้อยละ 6.95 สาธารณูปโภค เฉลี่ยร้อยละ 0.80 เห็นได้จากตารางที่ 9

ตารางที่ 9 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดเชียงราย
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	1,236 (15.82)	1,624 (15.23)	1,837 (13.65)	1,883 (11.31)	1,675 (8.52)	1,802 (7.52)	1,673 (6.47)	1,357 (5.43)	1,154 (5.48)	1,070 (5.37)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	29 (0.37)	29 (0.28)	37 (0.28)	43 (0.26)	52 (0.26)	92 (0.38)	112 (0.43)	139 (0.56)	94 (0.45)	67 (0.34)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	1,278 (16.36)	1,466 (13.74)	1,688 (12.54)	2,024 (12.16)	2,337 (11.88)	2,884 (12.03)	3,082 (11.92)	2,947 (11.80)	2,705 (12.85)	2,511 (12.60)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	420 (5.38)	566 (5.30)	618 (4.59)	1,029 (6.18)	1,113 (5.66)	1,185 (4.94)	1,379 (5.33)	1,536 (6.15)	1,281 (6.08)	1,327 (6.66)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	2,846 (36.44)	3,871 (36.28)	4,959 (36.84)	5,687 (34.15)	7,034 (35.76)	8,682 (36.22)	9,829 (38.03)	10,139 (40.59)	8,239 (39.13)	8,314 (41.71)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	450 (5.77)	625 (5.86)	865 (6.43)	1,184 (7.11)	1,402 (7.13)	1,969 (8.21)	1,982 (7.67)	1,873 (7.50)	1,645 (7.81)	1,189 (5.97)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	58 (0.74)	50 (0.47)	106 (0.79)	138 (0.83)	130 (0.66)	170 (0.71)	222 (0.86)	241 (0.96)	224 (1.06)	190 (0.95)
8. บริการ (ร้อยละ)	494 (6.32)	778 (7.29)	1,077 (8.00)	1,265 (7.60)	1,400 (7.12)	1,640 (6.84)	1,779 (6.88)	1,761 (7.05)	1,650 (7.84)	1,568 (7.87)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	1,000 (12.81)	1,660 (15.56)	2,273 (16.89)	3,399 (20.41)	4,525 (23.01)	5,548 (23.14)	5,789 (22.40)	4,986 (19.96)	4,062 (19.29)	3,697 (18.55)
รวม (ร้อยละ)	7,810 (100.00)	10,669 (100.00)	13,460 (100.00)	16,652 (100.00)	19,669 (100.00)	23,971 (100.00)	25,846 (100.00)	24,979 (100.00)	21,056 (100.00)	19,934 (100.00)

จังหวัดแม่ฮ่องสอน

การให้สินเชื่อจำแนกตามวัตถุประสงค์ สามอันดับแรกของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดนี้ ในปี 2533 อันดับแรก ได้แก่ คำส่งและคำปลีก ซึ่งมีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 32.84 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 27.41 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 30.28 ในปี 2542 และอันดับสามคือ เกษตรกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 13.25 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 7.13 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ การก่อสร้าง ร้อยละ 2.57 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.77 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ อุตสาหกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 8.12 เหลือร้อยละ 7.22 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ในปี 2533 ร้อยละ 2.36 เหลือร้อยละ 0.97 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน เฉลี่ยร้อยละ 0.76 สาธารณูปโภค เฉลี่ยร้อยละ 1.01 บริการ เฉลี่ยร้อยละ 11.34 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 10

ตารางที่ 10 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดแม่ฮ่องสอน ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	113 (13.25)	168 (13.71)	231 (16.83)	248 (15.89)	269 (15.14)	215 (10.83)	181 (8.17)	151 (6.82)	136 (6.77)	137 (7.13)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	6 (0.66)	9 (0.72)	13 (0.94)	17 (1.10)	21 (1.19)	13 (0.65)	17 (0.75)	11 (0.52)	11 (0.53)	11 (0.58)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	69 (8.12)	72 (5.84)	75 (5.46)	82 (5.25)	83 (4.69)	72 (3.61)	131 (5.92)	138 (6.27)	151 (7.48)	139 (7.22)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	22 (2.57)	46 (3.77)	53 (3.85)	58 (3.69)	73 (4.14)	87 (4.37)	168 (7.59)	200 (9.05)	112 (5.54)	149 (7.77)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	282 (32.95)	448 (36.59)	490 (35.66)	525 (33.66)	530 (29.88)	623 (31.35)	656 (29.68)	663 (30.01)	729 (36.14)	620 (32.32)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	20 (2.36)	62 (5.04)	60 (4.39)	60 (3.83)	85 (4.77)	60 (3.04)	54 (2.46)	61 (2.78)	23 (1.14)	19 (0.97)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	9 (1.09)	17 (1.37)	20 (1.46)	20 (1.28)	20 (1.15)	16 (0.78)	15 (0.70)	13 (0.59)	12 (0.59)	21 (1.12)
8. บริการ (ร้อยละ)	99 (11.61)	129 (10.53)	138 (10.02)	151 (9.67)	199 (11.20)	235 (11.85)	282 (12.77)	260 (11.77)	229 (11.38)	242 (12.60)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	234 (27.41)	275 (22.43)	294 (21.38)	400 (25.62)	494 (27.85)	666 (33.51)	706 (31.96)	711 (32.20)	613 (30.41)	581 (30.28)
รวม (ร้อยละ)	855 (100.00)	1,225 (100.00)	1,375 (100.00)	1,559 (100.00)	1,775 (100.00)	1,987 (100.00)	2,209 (100.00)	2,208 (100.00)	2,016 (100.00)	1,918 (100.00)

จังหวัดลำพูน

โครงสร้างของสินเชื่อในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 31.95 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 38.86 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 22.80 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 18.58 ในปี 2542 และอันดับสามคือ เกษตรกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 22.36 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 11.25 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ อุตสาหกรรม ร้อยละ 10.62 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 12.18 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 3.13 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.63 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 4.10 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 6.01 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ในปี 2533 ร้อยละ 0.60 เหลือร้อยละ 0.39 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ เฉลี่ยร้อยละ 6.21 สาธารณูปโภค เฉลี่ยร้อยละ 0.24 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 11

ตารางที่ 11 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดลำพูน
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	486 (22.36)	579 (18.44)	589 (14.53)	695 (13.32)	608 (9.64)	623 (8.53)	608 (7.80)	746 (9.53)	793 (11.10)	768 (11.25)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	13 (0.60)	58 (1.86)	51 (1.25)	63 (1.21)	36 (0.57)	40 (0.55)	32 (0.42)	42 (0.54)	41 (0.58)	27 (0.39)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	231 (10.62)	355 (11.30)	452 (11.16)	619 (11.86)	622 (9.86)	819 (11.20)	936 (12.02)	960 (12.27)	855 (11.97)	831 (12.18)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	68 (3.13)	105 (3.34)	167 (4.12)	230 (4.42)	354 (5.61)	440 (6.02)	589 (7.56)	590 (7.54)	545 (7.63)	521 (7.63)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	695 (31.95)	948 (30.21)	1,411 (34.81)	1,907 (36.56)	2,468 (39.13)	2,946 (40.29)	3,082 (39.56)	3,096 (39.56)	2,829 (39.59)	2,652 (38.86)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	91 (4.21)	223 (7.11)	284 (7.00)	430 (8.24)	515 (8.16)	490 (6.70)	449 (5.76)	411 (5.25)	344 (4.82)	332 (4.86)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	5 (0.23)	7 (0.21)	10 (0.24)	13 (0.25)	14 (0.23)	18 (0.25)	19 (0.25)	21 (0.27)	18 (0.25)	16 (0.24)
8. บริการ (ร้อยละ)	89 (4.10)	111 (3.54)	199 (4.91)	293 (5.62)	350 (5.55)	384 (5.25)	386 (4.95)	401 (5.13)	361 (5.05)	410 (6.01)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	496 (22.80)	753 (23.99)	891 (21.99)	966 (18.52)	1,341 (21.26)	1,550 (21.21)	1,690 (21.70)	1,559 (19.92)	1,360 (19.03)	1,268 (18.58)
รวม (ร้อยละ)	2,175 (100.00)	3,138 (100.00)	4,054 (100.00)	5,216 (100.00)	6,307 (100.00)	7,311 (100.00)	7,791 (100.00)	7,826 (100.00)	7,147 (100.00)	6,824 (100.00)

จังหวัดพะเยา

โครงสร้างการให้สินเชื่อจำแนกตามวัตถุประสงค์ของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดนี้ สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลัก ร้อยละ 32.17 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 45.25 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 28.03 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 9.57 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อู่โภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 18.51 มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 20.75 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.41 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 1.14 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 4.21 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 8.37 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 2.80 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.40 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 9.56 เหลือร้อยละ 6.34 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ในปี 2533 ร้อยละ 3.74 เหลือร้อยละ 2.40 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ สาธารณูปโภค เฉลี่ยร้อยละ 0.65 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 12

ตารางที่ 12 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดพะเยา
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	241 (9.56)	363 (11.36)	451 (11.23)	508 (10.50)	492 (8.70)	471 (7.08)	458 (6.17)	421 (6.08)	379 (6.51)	360 (6.34)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	10 (0.41)	9 (0.30)	8 (0.20)	5 (0.09)	32 (0.56)	99 (1.48)	61 (0.82)	78 (1.13)	63 (1.09)	64 (1.14)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	706 (28.03)	762 (23.89)	748 (18.63)	829 (17.12)	809 (14.33)	732 (11.01)	775 (10.45)	762 (11.02)	528 (9.06)	543 (9.57)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	106 (4.21)	142 (4.46)	189 (4.71)	292 (6.02)	352 (6.23)	418 (6.29)	523 (7.05)	662 (9.56)	501 (8.59)	475 (8.37)
5. คำส่งและคำปลัก (ร้อยละ)	811 (32.17)	1,052 (32.97)	1,466 (36.50)	1,730 (35.74)	2,136 (37.82)	2,503 (37.65)	2,985 (40.23)	2,923 (42.24)	2,598 (44.55)	2,567 (45.25)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	94 (3.74)	113 (3.55)	117 (2.91)	155 (3.19)	261 (4.63)	372 (5.60)	402 (5.42)	333 (4.81)	192 (3.29)	136 (2.40)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	15 (0.58)	25 (0.80)	27 (0.67)	29 (0.61)	40 (0.70)	70 (1.06)	46 (0.62)	46 (0.66)	40 (0.68)	39 (0.69)
8. บริการ (ร้อยละ)	71 (2.80)	100 (3.14)	149 (3.70)	190 (3.92)	267 (4.74)	371 (5.58)	465 (6.26)	466 (6.73)	418 (7.16)	420 (7.40)
9. อู่โภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	466 (18.51)	623 (19.52)	862 (21.45)	1,104 (22.81)	1,259 (22.29)	1,612 (24.25)	1,706 (22.98)	1,230 (17.77)	1,112 (19.07)	1,069 (18.85)
รวม (ร้อยละ)	2,520 (100.00)	3,191 (100.00)	4,017 (100.00)	4,841 (100.00)	5,648 (100.00)	6,648 (100.00)	7,421 (100.00)	6,920 (100.00)	5,831 (100.00)	5,674 (100.00)

จังหวัดน่าน

โครงสร้างของสินเชื่อในจังหวัดน่านสามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 29.09 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 42.55 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภค ส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 24.10 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 21.80 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 19.76 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 11.15 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ การก่อสร้าง ร้อยละ 4.89 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 10.27 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 1.86 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 5.00 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 12.57 เหลือร้อยละ 5.39 ในปี 2542 เหมืองแร่และย่อยหิน ในปี 2533 ร้อยละ 2.01 เหลือร้อยละ 0.75 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ในปี 2533 ร้อยละ 5.31 เหลือร้อยละ 2.42 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ สาธารณูปโภค เหลือร้อยละ 0.69 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 13

ตารางที่ 13 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดน่าน ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	185 (12.57)	216 (13.37)	238 (12.84)	250 (10.55)	203 (6.81)	216 (5.62)	208 (4.57)	198 (4.61)	172 (5.13)	170 (5.39)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	30 (2.01)	29 (1.80)	36 (1.94)	33 (1.40)	30 (1.02)	18 (0.46)	11 (0.24)	13 (0.30)	11 (0.33)	24 (0.75)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	290 (19.76)	250 (15.45)	276 (14.92)	263 (11.12)	314 (10.52)	368 (9.57)	423 (9.30)	498 (11.59)	364 (10.87)	352 (11.15)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	72 (4.89)	77 (4.76)	89 (4.80)	127 (5.35)	163 (5.45)	208 (5.42)	307 (6.75)	415 (9.66)	338 (10.10)	325 (10.27)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	427 (29.09)	547 (33.80)	633 (34.21)	722 (30.50)	1,108 (37.12)	1,527 (39.73)	1,860 (40.88)	1,694 (39.40)	1,443 (43.09)	1,345 (42.55)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	78 (5.31)	77 (4.74)	74 (3.98)	227 (9.56)	268 (8.97)	343 (8.93)	373 (8.21)	284 (6.60)	82 (2.45)	77 (2.42)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	6 (0.41)	7 (0.46)	8 (0.42)	23 (0.98)	25 (0.84)	30 (0.77)	35 (0.76)	38 (0.89)	23 (0.69)	21 (0.67)
8. บริการ (ร้อยละ)	27 (1.86)	16 (0.99)	29 (1.57)	58 (2.46)	60 (2.01)	81 (2.12)	91 (1.99)	205 (4.76)	172 (5.14)	158 (5.00)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	354 (24.10)	399 (24.64)	469 (25.32)	665 (28.08)	813 (27.25)	1,052 (27.37)	1,242 (27.29)	954 (22.20)	744 (22.21)	689 (21.80)
รวม (ร้อยละ)	1,468 (100.00)	1,617 (100.00)	1,852 (100.00)	2,368 (100.00)	2,985 (100.00)	3,844 (100.00)	4,550 (100.00)	4,298 (100.00)	3,348 (100.00)	3,160 (100.00)

จังหวัดแพร่

ในจังหวัดนี้มีการให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่ง และคำปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 31.97 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 38.02 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 28.91 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 17.90 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 17.70 มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 16.26 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.46 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.75 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 4.12 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.60 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 1.91 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 3.41 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 4.26 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 10.30 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ร้อยละ 10.29 ในปี 2533 เหลือร้อยละ 3.75 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ สาธารณูปโภค เฉลี่ยร้อยละ 0.49 เห็นได้จากตารางที่ 14

ตารางที่ 14 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดแพร่
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	287 (10.29)	416 (13.19)	461 (12.32)	473 (10.76)	489 (9.61)	431 (6.97)	274 (3.94)	245 (3.64)	217 (3.77)	202 (3.75)
2. เมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	13 (0.46)	13 (0.42)	17 (0.44)	18 (0.40)	26 (0.50)	26 (0.42)	32 (0.46)	41 (0.62)	51 (0.88)	40 (0.75)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	493 (17.70)	700 (22.21)	686 (18.35)	699 (15.90)	654 (12.84)	815 (13.19)	1,116 (16.09)	880 (13.09)	885 (15.35)	962 (17.86)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	115 (4.12)	137 (4.33)	201 (5.39)	294 (6.69)	393 (7.72)	523 (8.45)	610 (8.79)	610 (9.08)	524 (9.09)	409 (7.60)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	891 (31.97)	908 (28.81)	1,035 (27.67)	1,161 (26.42)	1,566 (30.75)	1,868 (30.22)	2,162 (31.16)	2,412 (35.86)	2,237 (38.80)	2,049 (38.02)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	53 (1.91)	101 (3.22)	158 (4.22)	367 (8.35)	231 (4.54)	441 (7.13)	355 (5.12)	403 (6.00)	225 (3.91)	184 (3.41)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	10 (0.37)	8 (0.25)	18 (0.49)	33 (0.76)	22 (0.43)	46 (0.74)	32 (0.46)	36 (0.54)	27 (0.47)	22 (0.42)
8. บริการ (ร้อยละ)	119 (4.26)	132 (4.20)	281 (7.52)	252 (5.74)	420 (8.25)	412 (6.66)	550 (7.93)	554 (8.23)	547 (9.49)	555 (10.30)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	806 (28.91)	737 (23.37)	882 (23.60)	1,098 (24.99)	1,293 (25.38)	1,621 (26.22)	1,806 (26.04)	1,543 (22.94)	1,053 (18.25)	964 (17.90)
รวม (ร้อยละ)	2,787 (100.00)	3,153 (100.00)	3,739 (100.00)	4,395 (100.00)	5,094 (100.00)	6,181 (100.00)	6,937 (100.00)	6,725 (100.00)	5,767 (100.00)	5,388 (100.00)

จังหวัดลำปาง

การให้สินเชื่อจำแนกตามวัตถุประสงค์ของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำสั่งและคำปลีก ร้อยละ 33.43 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 30.38 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 32.24 มีแนวโน้มลดลงเหลือ ร้อยละ 27.86 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 15.68 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เป็น 18.03 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ การก่อสร้าง ร้อยละ 3.55 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 6.95 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 2.75 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 4.64 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ร้อยละ 0.83 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 1.15 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 3.90 เป็นร้อยละ 7.89 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 6.34 เหลือร้อยละ 1.67 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ เหมืองแร่ และย่อยหิน เหลือร้อยละ 1.45 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 15

ตารางที่ 15 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดลำปาง
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	362 (6.34)	490 (7.03)	570 (6.91)	574 (5.74)	487 (4.13)	463 (3.27)	416 (2.72)	406 (2.68)	205 (1.62)	194 (1.67)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	73 (1.28)	81 (1.18)	144 (1.74)	132 (1.32)	180 (1.52)	221 (1.56)	293 (1.91)	174 (1.15)	171 (1.36)	168 (1.44)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	896 (15.68)	1,176 (17.23)	1,470 (17.81)	1,444 (14.45)	1,622 (13.75)	1,822 (12.87)	2,270 (14.81)	2,137 (14.09)	2,145 (18.99)	2,101 (18.03)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	203 (3.55)	324 (4.75)	359 (4.35)	475 (4.76)	658 (5.57)	815 (5.75)	1,038 (6.78)	957 (6.31)	832 (6.59)	809 (6.95)
5. คำสั่งและคำปลีก (ร้อยละ)	1,909 (33.43)	2,136 (31.28)	2,567 (31.10)	3,178 (31.79)	3,652 (30.96)	4,114 (29.05)	4,516 (29.48)	4,815 (31.76)	3,759 (29.78)	3,539 (30.38)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	157 (2.75)	264 (3.87)	366 (4.44)	544 (5.44)	663 (5.62)	1,102 (7.78)	1,052 (6.87)	1,074 (7.08)	561 (4.44)	540 (4.64)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	48 (0.83)	62 (0.91)	73 (0.88)	80 (0.80)	90 (0.77)	129 (0.91)	101 (0.66)	159 (1.05)	134 (1.06)	134 (1.15)
8. บริการ (ร้อยละ)	223 (3.90)	303 (4.43)	295 (3.58)	370 (3.70)	524 (4.44)	744 (5.25)	917 (5.99)	986 (6.50)	1,194 (9.46)	919 (7.89)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	1,841 (32.24)	2,002 (29.32)	2,410 (29.19)	3,198 (32.00)	3,923 (33.25)	4,754 (33.56)	4,718 (30.79)	4,455 (29.38)	3,621 (28.69)	3,245 (27.86)
รวม (ร้อยละ)	5,710 (100.00)	6,828 (100.00)	8,254 (100.00)	9,997 (100.00)	11,798 (100.00)	14,164 (100.00)	15,322 (100.00)	15,162 (100.00)	12,621 (100.00)	11,648 (100.00)

จังหวัดตาก

โครงสร้างของสินเชื่อในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลัก ซึ่งมีสัดส่วน 38.79 มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เหลือร้อยละ 38.20 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภค ส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 21.04 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 23.30 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 16.94 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 11.80 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.71 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 2.40 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 1.98 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 6.22 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ร้อยละ 0.16 ในปี 2543 เป็นร้อยละ 0.62 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 4.16 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 5.63 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 10.29 เหลือร้อยละ 7.05 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ในปี 2533 ร้อยละ 5.93 เหลือร้อยละ 4.21 ในปี 2542 เห็นได้จากตารางที่ 16

ตารางที่ 16 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดตาก
ปี 2533-2542

หน่วย : ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	226 (10.29)	264 (9.60)	345 (11.08)	387 (10.49)	410 (8.67)	396 (6.88)	432 (6.53)	478 (7.61)	253 (4.65)	346 (7.05)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	16 (0.71)	35 (1.27)	54 (1.72)	98 (2.65)	93 (1.97)	69 (1.21)	104 (1.57)	112 (1.78)	87 (1.60)	118 (2.40)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	373 (16.94)	414 (15.06)	312 (10.03)	340 (9.22)	356 (7.52)	729 (12.68)	712 (10.76)	709 (11.29)	686 (12.62)	579 (11.80)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	44 (1.98)	40 (1.44)	87 (2.80)	105 (2.85)	227 (4.79)	246 (4.28)	306 (4.62)	321 (5.11)	271 (4.98)	305 (6.22)
5. คำส่งและคำปลัก (ร้อยละ)	854 (38.79)	1,043 (37.95)	1,124 (36.08)	1,332 (36.07)	1,797 (37.97)	2,122 (36.91)	2,596 (39.22)	2,506 (39.92)	2,194 (40.38)	1,902 (38.75)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	131 (5.93)	179 (6.53)	243 (7.81)	260 (7.03)	297 (6.28)	450 (7.82)	329 (4.98)	266 (4.24)	223 (4.10)	207 (4.21)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	3 (0.16)	6 (0.22)	9 (0.28)	14 (0.39)	27 (0.58)	16 (0.27)	43 (0.66)	37 (0.59)	32 (0.60)	31 (0.62)
8. บริการ (ร้อยละ)	92 (4.16)	104 (3.78)	146 (4.69)	164 (4.43)	270 (5.70)	266 (4.64)	341 (5.16)	355 (5.65)	360 (6.62)	276 (5.63)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	463 (21.04)	664 (24.15)	794 (25.50)	992 (26.87)	1,255 (26.52)	1,454 (25.30)	1,755 (26.51)	1,494 (23.80)	1,329 (24.46)	1,143 (23.30)
รวม (ร้อยละ)	2,201 (100.00)	2,748 (100.00)	3,115 (100.00)	3,692 (100.00)	4,732 (100.00)	5,748 (100.00)	6,619 (100.00)	6,277 (100.00)	5,435 (100.00)	4,907 (100.00)

จังหวัดกำแพงเพชร

ในจังหวัดนี้มีโครงการให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ เกษตรกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 41.21 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 24.30 ในปี 2542 อันดับสองคือ ค้าส่งและค้าปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 24.70 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 32.88 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 13.97 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 12.25 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.00 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.50 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 2.09 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 4.25 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 3.16 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 4.98 ในปี 2542 ภูมิภาคบริเวณส่วนบุคคล ร้อยละ 11.50 เป็นร้อยละ 19.14 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 3.16 ในปี 2533 เหลือร้อยละ 1.43 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ สาธารณูปโภค เหลือร้อยละ 0.32 เห็นได้จากตารางที่ 17

ตารางที่ 17 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดกำแพงเพชร
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	1,361 (41.21)	1,704 (44.40)	1,920 (42.11)	2,197 (40.17)	2,577 (35.82)	2,791 (30.21)	2,766 (26.34)	2,624 (24.26)	2,056 (22.35)	1,756 (24.30)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	0 (0.00)	0 (0.01)	1 (0.03)	3 (0.06)	10 (0.13)	19 (0.20)	14 (0.13)	36 (0.33)	34 (0.37)	36 (0.50)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	461 (13.97)	438 (11.42)	630 (13.81)	730 (13.35)	1,094 (15.20)	1,942 (21.02)	2,287 (21.78)	2,838 (26.24)	2,190 (23.82)	885 (12.25)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	69 (2.09)	104 (2.71)	122 (2.68)	174 (3.18)	275 (3.83)	323 (3.50)	385 (3.66)	387 (3.57)	314 (3.41)	307 (4.25)
5. ค้าส่งและค้าปลีก (ร้อยละ)	816 (24.70)	935 (24.37)	1,050 (23.03)	1,251 (22.88)	1,747 (24.29)	2,128 (23.03)	2,861 (27.24)	3,114 (28.79)	2,524 (27.45)	2,376 (32.88)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	104 (3.16)	67 (1.75)	120 (2.63)	172 (3.15)	177 (2.46)	333 (3.60)	268 (2.55)	157 (1.46)	131 (1.42)	103 (1.43)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	7 (0.20)	19 (0.50)	7 (0.16)	9 (0.17)	16 (0.22)	22 (0.24)	28 (0.27)	25 (0.23)	87 (0.95)	21 (0.28)
8. บริการ (ร้อยละ)	104 (3.16)	130 (3.38)	159 (3.48)	176 (3.21)	282 (3.93)	378 (4.09)	377 (3.59)	392 (3.63)	359 (3.91)	360 (4.98)
9. ภูมิภาคบริเวณส่วนบุคคล (ร้อยละ)	380 (11.50)	441 (11.48)	550 (12.06)	756 (13.83)	1,016 (14.12)	1,305 (14.12)	1,517 (14.44)	1,242 (11.49)	1,501 (16.32)	1,383 (19.14)
รวม (ร้อยละ)	3,302 (100.00)	3,837 (100.00)	4,560 (100.00)	5,469 (100.00)	7,193 (100.00)	9,240 (100.00)	10,503 (100.00)	10,815 (100.00)	9,196 (100.00)	7,228 (100.00)

จังหวัดพิจิตร

การให้สินเชื่อจำแนกตามวัตถุประสงค์ของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ เกษตรกรรม ร้อยละ 29.29 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 10.64 ในปี 2542 อันดับสอง คือ คำส่งและคำปลัก ร้อยละ 26.00 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 30.13 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 20.84 มีแนวโน้มลดลงเหลือ 18.31 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.05 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.17 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 1.78 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.24 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ร้อยละ 0.13 เป็นร้อยละ 0.67 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 3.29 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 6.32 ในปี 2542 ภูมิภาคบริเวณส่วนบุคคลร้อยละ 12.45 ในปี 2533 เป็น ร้อยละ 23.42 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ในปี 2533 ร้อยละ 6.18 เหลือร้อยละ 3.10 ในปี 2542 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 18

ตารางที่ 18 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดพิจิตร ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	1,108 (29.29)	1,465 (32.65)	1,582 (31.88)	1,730 (29.96)	1,597 (23.52)	1,454 (17.81)	1,433 (15.53)	1,138 (13.06)	826 (11.31)	711 (10.64)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	2 (0.05)	2 (0.05)	3 (0.07)	5 (0.08)	0 (0.00)	21 (0.26)	31 (0.34)	35 (0.40)	25 (0.34)	11 (0.17)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	788 (20.84)	910 (20.28)	890 (17.94)	1,003 (17.37)	823 (12.12)	1,202 (14.73)	1,429 (15.48)	1,508 (17.30)	1,221 (16.74)	1,225 (18.31)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	67 (1.78)	95 (2.13)	123 (2.47)	188 (3.26)	329 (4.85)	438 (5.37)	580 (6.28)	649 (7.45)	531 (7.28)	484 (7.24)
5. คำส่งและคำปลัก (ร้อยละ)	983 (26.00)	1,145 (25.52)	1,290 (26.00)	1,514 (26.22)	2,016 (29.69)	2,246 (27.52)	2,641 (28.62)	2,600 (29.83)	2,227 (30.52)	2,015 (30.13)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	234 (6.18)	115 (2.57)	135 (2.72)	80 (1.38)	142 (2.09)	215 (2.63)	236 (2.56)	210 (2.41)	205 (2.80)	207 (3.10)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	5 (0.13)	12 (0.26)	19 (0.39)	23 (0.40)	39 (0.57)	38 (0.46)	38 (0.41)	40 (0.46)	47 (0.64)	45 (0.67)
8. บริการ (ร้อยละ)	124 (3.29)	183 (4.09)	229 (4.62)	251 (4.35)	377 (5.55)	354 (4.34)	407 (4.41)	582 (6.68)	456 (6.24)	423 (6.32)
9. ภูมิภาคบริเวณส่วนบุคคล (ร้อยละ)	471 (12.45)	558 (12.44)	690 (13.91)	981 (16.98)	1,467 (21.61)	2,192 (26.87)	2,434 (26.38)	1,953 (22.41)	1,760 (24.12)	1,566 (23.42)
รวม (ร้อยละ)	3,782 (100.00)	4,485 (100.00)	4,962 (100.00)	5,774 (100.00)	6,790 (100.00)	8,160 (100.00)	9,229 (100.00)	8,716 (100.00)	7,297 (100.00)	6,688 (100.00)

จังหวัดพิษณุโลก

โครงสร้างของสินเชื่อในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ ค้ำส่งและค้ำปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 33.53 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 29.04 ในปี 2542 อันดับสองคือ อุปโภคบริโภค มีสัดส่วนร้อยละ 24.57 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 22.48 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุตสาหกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 15.74 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 11.07 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้ การก่อสร้าง ร้อยละ 2.64 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 6.29 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 3.17 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.63 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ร้อยละ 0.37 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.84 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 4.48 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 17.87 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 15.50 เหลือร้อยละ 4.71 ในปี 2542 และสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน เหลือร้อยละ 0.05 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 19

ตารางที่ 19 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดพิษณุโลก
ปี 2533-2542

หน่วย : ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	795 (15.50)	900 (15.49)	1,134 (16.58)	1,240 (14.12)	1,265 (10.63)	1,305 (8.50)	1,388 (7.52)	1,104 (6.17)	763 (4.74)	720 (4.71)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	0 (0.00)	0 (0.00)	0 (0.00)	0 (0.00)	3 (0.03)	13 (0.08)	19 (0.10)	11 (0.06)	22 (0.14)	10 (0.07)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	808 (15.74)	916 (15.76)	1,239 (18.13)	1,165 (13.27)	1,043 (8.77)	1,288 (8.39)	1,671 (9.05)	1,662 (9.29)	1,669 (10.37)	1,694 (11.07)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	136 (2.64)	311 (5.35)	416 (6.08)	372 (4.23)	618 (5.19)	1,005 (8.55)	1,377 (7.46)	1,253 (7.01)	1,103 (6.85)	963 (6.29)
5. ค้ำส่งและค้ำปลีก (ร้อยละ)	1,721 (33.53)	1,532 (26.37)	1,595 (23.33)	2,443 (27.81)	3,402 (28.58)	4,527 (29.49)	5,434 (29.43)	6,018 (33.64)	5,284 (32.84)	4,444 (29.04)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	162 (3.17)	412 (7.10)	639 (9.34)	1,009 (11.49)	1,126 (9.46)	1,557 (10.14)	1,714 (9.28)	1,461 (8.17)	1,255 (7.80)	1,168 (7.63)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	19 (0.37)	27 (0.46)	25 (0.37)	67 (0.77)	80 (0.67)	82 (0.53)	125 (0.68)	135 (0.75)	124 (0.77)	129 (0.84)
8. บริการ (ร้อยละ)	230 (4.48)	267 (4.59)	323 (4.72)	473 (5.39)	1,208 (10.15)	1,569 (10.22)	2,039 (11.04)	2,323 (12.99)	2,302 (14.31)	2,734 (17.87)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	1,261 (24.57)	1,446 (24.88)	1,466 (21.45)	2,013 (22.92)	3,156 (26.52)	4,005 (26.09)	4,695 (25.43)	3,920 (21.91)	3,565 (22.16)	3,440 (22.48)
รวม (ร้อยละ)	5,131 (100.00)	5,810 (100.00)	6,837 (100.00)	8,784 (100.00)	11,902 (100.00)	15,350 (100.00)	18,462 (100.00)	17,888 (100.00)	16,087 (100.00)	15,302 (100.00)

จังหวัดสุโขทัย

ในจังหวัดนี้มีโครงสร้างการให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ เกษตรกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 27.16 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 15.41 ในปี 2542 อันดับสองคือ ค้าส่งและค้าปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 27.00 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 37.09 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อู่โภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 18.60 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 13.17 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.25 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.96 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 3.87 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 9.16 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 2.70 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 4.46 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ร้อยละ 0.51 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.74 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 2.96 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 6.68 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ อุตสาหกรรม ร้อยละ 16.95 ในปี 2533 เหลือร้อยละ 12.31 ในปี เห็นได้จากตารางที่ 20

ตารางที่ 20 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดสุโขทัย
ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	1,129 (27.16)	1,186 (27.53)	1,315 (27.38)	1,432 (26.31)	1,455 (23.80)	1,479 (19.90)	1,490 (18.21)	1,207 (15.50)	930 (13.72)	920 (15.41)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	10 (0.25)	25 (0.59)	33 (0.70)	53 (0.98)	46 (0.75)	93 (1.25)	88 (1.08)	80 (1.03)	82 (1.21)	58 (0.96)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	705 (16.95)	607 (14.10)	670 (13.96)	626 (11.50)	704 (11.52)	887 (11.94)	877 (10.72)	893 (11.47)	668 (9.86)	735 (12.31)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	161 (3.87)	144 (3.33)	212 (4.42)	274 (5.03)	309 (5.06)	386 (5.18)	574 (7.01)	677 (8.69)	513 (7.57)	547 (9.16)
5. ค้าส่งและค้าปลีก (ร้อยละ)	1,123 (27.00)	1,149 (26.67)	1,200 (25.00)	1,383 (25.41)	1,550 (25.35)	2,135 (28.73)	2,796 (34.18)	2,996 (38.48)	2,220 (32.76)	2,214 (37.09)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	112 (2.70)	186 (4.32)	211 (4.39)	319 (5.86)	284 (4.64)	487 (6.55)	333 (4.07)	256 (3.29)	281 (4.15)	266 (4.46)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	21 (0.51)	18 (0.42)	18 (0.37)	43 (0.78)	49 (0.80)	55 (0.74)	54 (0.66)	53 (0.68)	48 (0.71)	44 (0.74)
8. บริการ (ร้อยละ)	123 (2.96)	127 (2.96)	133 (2.77)	147 (2.70)	202 (3.30)	297 (3.99)	327 (3.99)	358 (4.59)	981 (14.48)	399 (6.68)
9. อู่โภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	773 (18.60)	865 (20.09)	1,009 (21.01)	1,166 (21.42)	1,514 (24.77)	1,614 (21.72)	1,643 (20.08)	1,266 (16.26)	1,054 (15.56)	786 (13.17)
รวม (ร้อยละ)	4,157 (100.00)	4,308 (100.00)	4,803 (100.00)	5,444 (100.00)	6,114 (100.00)	7,432 (100.00)	8,182 (100.00)	7,786 (100.00)	6,778 (100.00)	5,970 (100.00)

จังหวัดอุดรดิตถ์

โครงสร้างของสินเชื่อในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ เกษตรกรรม มีสัดส่วนร้อยละ 24.69 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 14.16 ในปี 2542 อันดับสองคือ คำส่งและคำปลีก ซึ่งมีสัดส่วน 24.48 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 27.52 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุปโภคบริโภค มีสัดส่วนร้อยละ 23.70 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 19.09 ในปี 2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.56 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 1.99 ในปี 2542 อุตสาหกรรม ร้อยละ 12.77 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 23.34 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ร้อยละ 0.15 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.44 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 2.05 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 5.33 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ การก่อสร้าง ร้อยละ 7.62 ในปี 2533 เหลือร้อยละ 5.23 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 3.97 ในปี 2533 เหลือร้อยละ 2.90 ในปี 2542 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 21

ตารางที่ 21 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดอุดรดิตถ์ ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	640 (24.69)	690 (24.38)	845 (26.24)	963 (24.19)	847 (19.01)	850 (15.77)	777 (12.73)	940 (15.36)	725 (12.81)	749 (14.16)
2. เมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	15 (0.56)	13 (0.47)	40 (1.24)	27 (0.67)	37 (0.83)	38 (0.71)	48 (0.79)	88 (1.45)	115 (2.02)	105 (1.99)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	331 (12.77)	431 (15.22)	357 (11.08)	487 (12.22)	382 (8.57)	582 (10.79)	650 (10.64)	616 (10.07)	1,138 (20.10)	1,234 (23.34)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	198 (7.62)	192 (6.78)	217 (6.74)	238 (5.99)	281 (6.29)	345 (6.40)	400 (6.55)	489 (7.99)	308 (5.43)	276 (5.23)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	635 (24.48)	645 (22.78)	732 (22.74)	958 (24.06)	1,261 (28.28)	1,559 (28.91)	1,948 (31.89)	1,955 (31.96)	1,684 (29.73)	1,455 (27.52)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	103 (3.97)	59 (2.07)	122 (3.77)	273 (6.86)	411 (9.21)	522 (9.68)	526 (8.61)	397 (6.49)	165 (2.92)	153 (2.90)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	4 (0.15)	9 (0.33)	6 (0.19)	11 (0.28)	11 (0.25)	39 (0.71)	29 (0.48)	17 (0.28)	43 (0.75)	23 (0.44)
8. บริการ (ร้อยละ)	53 (2.05)	51 (1.82)	56 (1.74)	80 (2.00)	110 (2.47)	239 (4.43)	299 (4.90)	357 (5.84)	339 (5.99)	282 (5.33)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	615 (23.70)	740 (26.15)	846 (26.25)	946 (23.74)	1,119 (25.09)	1,218 (22.59)	1,430 (23.41)	1,258 (20.57)	1,146 (20.24)	1,009 (19.09)
รวม (ร้อยละ)	2,594 (100.00)	2,829 (100.00)	3,221 (100.00)	3,983 (100.00)	4,459 (100.00)	5,393 (100.00)	6,109 (100.00)	6,118 (100.00)	5,663 (100.00)	5,287 (100.00)

จังหวัดนครสวรรค์

โครงสร้างการให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดนี้ตามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำสั่งและคำปลัก ร้อยละ 31.63 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 27.61 ในปี 2542 อันดับสองคือ เกษตรกรรม ร้อยละ 25.97 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 13.73 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 13.87 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 14.11 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.13 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.35 ในปี 2542 อุตสาหกรรม ร้อยละ 13.30 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 18.22 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 2.24 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 9.60 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 3.56 เป็นร้อยละ 3.93 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 5.54 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 10.62 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ สาธารณูปโภค ในปี 2533 ร้อยละ 3.76 เหลือร้อยละ 1.83 ในปี 2542 ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 22

ตารางที่ 22 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดนครสวรรค์ ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	2,268 (25.97)	2,840 (27.79)	3,273 (26.87)	3,975 (26.00)	4,018 (21.61)	4,418 (19.68)	4,759 (17.93)	5,088 (19.04)	3,428 (14.17)	3,165 (13.73)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	11 (0.13)	14 (0.14)	17 (0.14)	29 (0.19)	69 (0.37)	85 (0.38)	106 (0.40)	87 (0.33)	70 (0.29)	81 (0.35)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	1,162 (13.30)	1,409 (13.78)	1,646 (13.51)	2,152 (14.07)	2,241 (12.05)	2,485 (11.07)	3,120 (11.75)	2,917 (10.92)	3,789 (15.66)	4,200 (18.22)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	196 (2.24)	219 (2.14)	365 (2.99)	588 (3.84)	950 (5.11)	1,574 (7.01)	2,276 (8.57)	2,235 (8.36)	2,122 (8.77)	2,213 (9.60)
5. คำสั่งและคำปลัก (ร้อยละ)	2,763 (31.63)	3,096 (30.29)	3,706 (30.42)	4,202 (27.49)	4,795 (25.79)	5,963 (26.56)	7,195 (27.10)	7,810 (29.23)	6,889 (28.48)	6,364 (27.61)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	311 (3.56)	323 (3.16)	377 (3.10)	655 (4.29)	1,334 (7.18)	1,496 (6.67)	1,469 (5.53)	1,459 (5.46)	1,257 (5.20)	905 (3.93)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	328 (3.76)	278 (2.72)	256 (2.10)	260 (1.70)	452 (2.43)	519 (2.31)	426 (1.60)	378 (1.42)	415 (1.71)	421 (1.83)
8. บริการ (ร้อยละ)	484 (5.54)	545 (5.33)	620 (5.08)	701 (4.58)	882 (4.74)	1,076 (4.79)	1,653 (6.23)	2,203 (8.24)	2,528 (10.45)	2,447 (10.62)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	1,211 (13.87)	1,496 (14.64)	1,923 (15.79)	2,725 (17.83)	3,852 (20.72)	4,832 (21.53)	5,543 (20.88)	4,545 (17.01)	3,695 (15.27)	3,253 (14.11)
รวม (ร้อยละ)	8,734 (100.00)	10,220 (100.00)	12,184 (100.00)	15,287 (100.00)	18,593 (100.00)	22,449 (100.00)	26,548 (100.00)	26,722 (100.00)	24,191 (100.00)	23,050 (100.00)

จังหวัดเพชรบูรณ์

โครงสร้างของสินเชื่อในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลีก ร้อยละ 33.73 มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 33.69 อันดับสองคือ เกษตรกรรม ร้อยละ 30.49 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 13.09 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อู่โภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยร้อยละ 22.04 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ หมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.29 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.40 ในปี 2542 อุตสาหกรรม ร้อยละ 7.16 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 11.57 ในปี 2542 การก่อสร้าง ร้อยละ 3.58 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.23 ในปี 2542 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 1.41 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 4.58 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ร้อยละ 0.28 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 0.38 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 2.48 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 7.01 ในปี 2542 เห็นได้จากตารางที่ 23

ตารางที่ 23 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดเพชรบูรณ์ ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	1,258 (30.49)	1,386 (28.83)	1,638 (28.45)	1,794 (25.70)	1,787 (20.52)	1,745 (15.92)	1,996 (15.26)	1,963 (15.87)	1,267 (13.11)	1,182 (13.09)
2. หมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	12 (0.29)	16 (0.33)	46 (0.80)	49 (0.70)	56 (0.64)	52 (0.48)	63 (0.48)	58 (0.47)	36 (0.38)	36 (0.40)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	295 (7.16)	341 (7.10)	402 (6.98)	487 (6.98)	614 (7.04)	1,026 (9.36)	1,203 (9.20)	1,169 (9.45)	864 (8.94)	1,044 (11.57)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	148 (3.58)	173 (3.59)	167 (2.91)	276 (3.95)	447 (5.14)	635 (5.79)	697 (5.33)	837 (6.77)	738 (7.64)	652 (7.23)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	1,392 (33.73)	1,674 (34.82)	1,888 (32.81)	2,288 (32.76)	2,736 (31.41)	3,648 (33.26)	4,503 (34.44)	4,290 (34.68)	3,312 (34.29)	3,127 (34.65)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	58 (1.41)	105 (2.18)	187 (3.25)	214 (3.07)	338 (3.88)	573 (5.22)	745 (5.70)	677 (5.47)	716 (7.41)	413 (4.58)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	12 (0.28)	9 (0.18)	29 (0.50)	35 (0.50)	112 (1.29)	42 (0.38)	32 (0.24)	55 (0.45)	30 (0.31)	34 (0.38)
8. บริการ (ร้อยละ)	102 (2.48)	129 (2.69)	185 (3.21)	257 (3.68)	448 (5.14)	638 (5.81)	653 (4.99)	721 (5.83)	710 (7.35)	633 (7.01)
9. อู่โภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	849 (20.59)	975 (20.29)	1,213 (21.08)	1,583 (22.67)	2,172 (24.94)	2,607 (23.78)	3,183 (24.34)	2,599 (21.01)	1,988 (20.57)	1,903 (21.09)
รวม (ร้อยละ)	4,127 (100.00)	4,807 (100.00)	5,755 (100.00)	6,983 (100.00)	8,709 (100.00)	10,966 (100.00)	13,076 (100.00)	12,369 (100.00)	9,661 (100.00)	9,025 (100.00)

จังหวัดอุทัยธานี

โครงการก่อสร้างให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดนี้สามอันดับแรก ในปี 2533 ได้แก่ คำส่งและคำปลีก ร้อยละ 28.66 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 35.46 ในปี 2542 อันดับสองคือ เกษตรกรรม ร้อยละ 27.30 มีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 11.47 ในปี 2542 และอันดับสามคือ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล มีสัดส่วนร้อยละ 19.72 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเป็น 19.80 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน ร้อยละ 0.56 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 2.23 ในปี การก่อสร้าง ร้อยละ 1.86 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 10.97 ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 2.12 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 3.24 ในปี 2542 บริการ ร้อยละ 2.40 ในปี 2533 เป็นร้อยละ 5.43 ในปี 2542 ส่วนสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ อุตสาหกรรม ในปี 2533 ร้อยละ 16.21 เหลือร้อยละ 10.55 ในปี 2542 สาธารณูปโภค ในปี 2533 ร้อยละ 1.16 เหลือร้อยละ 0.86 ในปี 2542 เห็นได้จากตารางที่ 24

ตารางที่ 24 แสดงปริมาณและสัดส่วนสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดอุทัยธานี ปี 2533-2542

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทธุรกิจ	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542
1. เกษตรกรรม (ร้อยละ)	332 (27.30)	532 (33.12)	596 (32.48)	634 (31.88)	638 (25.86)	717 (21.98)	726 (19.02)	619 (17.31)	444 (13.83)	331 (11.47)
2. เหมืองแร่และย่อยหิน (ร้อยละ)	7 (0.56)	7 (0.41)	12 (0.63)	11 (0.57)	23 (0.94)	43 (1.31)	45 (1.17)	65 (1.81)	70 (2.18)	64 (2.23)
3. อุตสาหกรรม (ร้อยละ)	197 (16.21)	317 (19.70)	308 (16.82)	272 (13.66)	254 (10.29)	316 (9.69)	309 (8.08)	249 (6.97)	279 (8.67)	304 (10.55)
4. การก่อสร้าง (ร้อยละ)	23 (1.86)	40 (2.49)	71 (3.87)	87 (4.36)	133 (5.40)	245 (7.51)	371 (9.72)	378 (10.58)	332 (10.33)	316 (10.97)
5. คำส่งและคำปลีก (ร้อยละ)	349 (28.66)	392 (24.38)	415 (22.62)	482 (24.27)	667 (27.03)	915 (28.04)	1,092 (28.59)	1,181 (33.06)	1,126 (35.03)	1,022 (35.46)
6. ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ (ร้อยละ)	26 (2.12)	27 (1.65)	100 (5.48)	80 (4.02)	79 (3.21)	105 (3.23)	140 (3.66)	88 (2.46)	96 (2.99)	93 (3.24)
7. สาธารณูปโภค (ร้อยละ)	14 (1.16)	11 (0.68)	17 (0.93)	21 (1.05)	12 (0.48)	26 (0.79)	28 (0.74)	37 (1.05)	31 (0.98)	25 (0.86)
8. บริการ (ร้อยละ)	29 (2.40)	22 (1.34)	32 (1.75)	37 (1.87)	61 (2.48)	99 (3.04)	119 (3.11)	145 (4.06)	172 (5.37)	156 (5.43)
9. อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล (ร้อยละ)	240 (19.72)	261 (16.22)	283 (15.41)	365 (18.34)	600 (24.31)	797 (24.42)	990 (25.91)	811 (22.70)	662 (20.61)	571 (19.80)
รวม (ร้อยละ)	1,216 (100.00)	1,608 (100.00)	1,834 (100.00)	1,988 (100.00)	2,467 (100.00)	3,262 (100.00)	3,820 (100.00)	3,572 (100.00)	3,213 (100.00)	2,882 (100.00)

สรุปได้ว่า ในช่วงปี 2533-2542 ธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น ในปี 2533-2539 และมีแนวโน้มลดลงในปี 2540-2542 ซึ่งสาเหตุคือ ได้รับผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจในปี 2540 ทำให้ธนาคารพาณิชย์ระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น โดยส่วนใหญ่ให้สินเชื่อเพื่อวัตถุประสงค์ค้าส่งและค้าปลีก อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล เกษตรกรรม รวมร้อยละ 65.63 ในปี 2533 และในช่วงปี 2533-2542 สินเชื่อที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ได้แก่ การก่อสร้างค้าส่งและค้าปลีก บริการ อุปโภคบริโภคส่วนบุคคล และสินเชื่อที่มีแนวโน้มลดลง ได้แก่ เกษตรกรรม ธุรกิจการเงินและอสังหาริมทรัพย์ ส่วนสินเชื่อที่มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่ ได้แก่ เหมืองแร่และย่อยหิน อุตสาหกรรม สาธารณูปโภค จังหวัดที่ได้รับสินเชื่อในสัดส่วนที่สูงได้แก่ เชียงใหม่ นครสวรรค์ เชียงราย ตามลำดับ

เมื่อจำแนกตามวัตถุประสงค์ ที่ธนาคารพาณิชย์กระจายสินเชื่อให้แก่แต่ละจังหวัด พบว่า ในปี 2533 ทุกจังหวัดในภาคเหนือมีสัดส่วนสินเชื่อเพื่อค้าส่งและค้าปลีกมากที่สุด (ยกเว้นจังหวัด กำแพงเพชร พิจิตร สุโขทัย อุตรดิตถ์ ที่สินเชื่อเพื่อเกษตรกรรมมีสัดส่วนสูงที่สุด) และสินเชื่อเกษตรกรรมในทุกจังหวัดของภาคเหนือมีแนวโน้มลดลง อาจเนื่องมาจากธนาคารพาณิชย์ให้ความสำคัญกับสาขาเศรษฐกิจอื่น ๆ มากกว่าสาขาเกษตรกรรม และมีแหล่งเงินทุนอื่นที่ให้การสนับสนุนแก่ผู้ดำเนินกิจกรรมด้านการเกษตรโดยตรงนอกเหนือจากธนาคารพาณิชย์ เช่น ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นต้น และในปี 2542 ทุกจังหวัดยังคงมีสัดส่วนของสินเชื่อเพื่อค้าส่งและค้าปลีกมากที่สุด โดยส่วนใหญ่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น